
Liberté + Liberté Egalité » Fraternüé « Fraternfté 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFET DE LA GIRONDE 

Direction Départementale 

des Territoires et de la Mer 

  

  

de la Gironde 

Service des Procédures 

Environnementales : 
ARRETE DU 

Arrêté préfectoral d'autorisation 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 

PREFET DE LA GIRONDE 

COMMANDEUR DE LA LEGION D'HONNEUR 

COMMANDEUR DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE 

N° 16540 

VU ie code de l’environnement et notamment son titre 1° du livre V, relatif aux installations classées pour la 

protection de l'environnement, et ses articles L512-1, L 512-2 et R 511-9 ; 

VU Ia loi.n° 2001-44 du 17 janvier 2001 relative à l'archéologie préventive, modifiée par la loi n° 2003-707 du ler 
août 2003 ; 

VU le schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux approuvé le 6 août 1996 ; 

VUle dossier déposé le 15 avril 2009 par lequel la Communauté Urbaine de Bordeaux demande l'autorisation 
d'exploiter une déchetterie, sur la commune de Pessac ; 

© VU l'arrêté préfectoral en date du 15 septembre 2009 ordonnant l’organisation d’une enquête publique pour une. 

durée d'un mois, du 6 octobre au 6 novenibre 2009 inclus sur le territoire des communes de Pessac et-de Mérignac ; 

VU les mesures de publicité effectuées préalablement à l'enquête, dans deux journaux du département ; 

VU les certificats constatant l'affichage de l'avis d'ouverture de l'enquête pendant un mois dans les communes 
concernées ; 
VU le procès-verbal de l'enquête publique à à laquelle il a été procédé du 6 octobre au 6 novembre 2009 ; 

VU le mémoire en réponse de l'exploitant en date du 17 novembre 2009 ; 

VU l'avis du commissaire enquêteur en date du 26 novembre 2009 ; 

VU les avis émis par les conseils municipaux des communes de Pessac et de Mérignac ; 

VU l'arrêté de sursis à statuer en date du 26 février 2010 ; 

VU les avis exprimés par les différents services et organismes consultés ; 

VU le rapport et les propositions en date du 26 février 2010 de l’inspection des installations classées 
VU Pavis en date du 25 mars 2010 du CODERST au cours duquel le demandeur a été entendu (a eu la possibilité 
d’être entendu) ; 

CONSIDÉRANT que les mesures imposées à l’exploitant sont de nature à prévenir les nuisances et les risques 
présentés par les installations ; 

CONSIDERANT que les conditions d’aménagement et d’exploitation, les modalités d'implantation, prévues dans 

le dossier de demande d’autorisation permettent de limiter les inconvénients et dangers ; 

CONSIDERANT que les conditions légales de délivrance de l’autorisation sont réunies ; 
Sur proposition de la Secrétaire Générale de la Préfecture ; 

ARRÊTE 

Cité Administrative — B. P. 90 6 33090 BORDEAUX CEDEX 
Découvrez la nouvelle organisation de l'Etat en gironde sur www gironde. pref. gouv.fr



  

TITRE 1- PORTÉE DE L’AUTORISATION ET CONDITIONS GÉNÉRALES 
  

CHAPITRE 1.1 BÉNÉFICIAIRE ET PORTÉE DE L’AUTORISATION 

ARTICLE 1.1.1. EXPLOITANT TITULAIRE DE L’AUTORISATION 

La Communauté Urbaine de Bordeaux, dont le siège social est situé Esplanade Charles de Gaulle, 33000 Bordeaux, 

est autorisée sous réserve du respect des prescriptions du présent arrêté, à exploiter sur le territoire de la commune 

de PESSAC., chemin de la Princesse, au lieu-dit « le Bourgailh, un centre de recyclage. 

. CHAPITRE 1.2 NATURE DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 1.2.1. CLASSEMENT DES INSTALLATIONS | 

  

  

Désignation de l'installation Capacité - | Nomencla Régime 

‘ maximale ture (AS - A 

Rubrique | | D-NO) 

Déchetterie aménagée pour la collecte des encombrants, Surface de 2710-1 A 
matériaux ou. produits triés et apportés par les usagers - l'installation : 

8262 nv           
  

ARTICLE 1.2.2. INSTALLATIONS CONNEXES 

Les prescriptions du présent arrêté s'appliquent également aux autres installations ou équipements exploités dans 

l'établissement, qui mentionnés ou non à la nomenclature sont de nature par leur proximité ou leur connexité avec 

l'installation soumise à autorisation à modifier les dangers ou inconvénients de cette installation. 

ARTICLE 1.2.3. SITUATION DE L'ÉTABLISSEMENT 

Cette installation occupe les parcelles n° 4 et 6 de la section AS du cadastre de la commune de Pessac. 

ARTICLE 1.24. DESCRIPTION DES INSTALLATIONS AUTORISÉES 

Le centre de recyclage est une déchetterie qui comprend plusieurs espaces. 

Le bâtiment d'accueil permet le contrôle et l'orientation des personnes et des véhicules entrants. 

Le bâtiment d'exploitation comprend : 

—deux postes de surveillance 

—les locaux du personnel 

—un espace de rangement 

Les particuliers disposent des installations suivantes : 

‘ —arrêt minute devant divers conteneurs . 

—11 quais de déchargement avec panneau d'identification de la catégorie de déchet



[zone de dépôt des déchets Ménagers Spéciaux (DMS), comme les piles, batteries, pots de peinture, et des déchets 

d'équipements-électriques et électroniques (DEEE), comme l'électroménager, les télévisions. 

CHAPITRE 1.3 CONFORMITÉ AU DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION 

Les installations et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées conformément 

aux plans et données techniques contenus dans les différents dossiers déposés par l'exploitant. En tout état de cause, 

elles respectent par ailleurs les dispositions du présent arrêté, des arrêtés complémentaires et les réglementations 

autres en vigueur. : : 

CHAPITRE 1.4 DURÉE DE L’AUTORISATION 

La présente autorisation cesse de produire effet si l'installation n'a pas été mise en service dans un délai de t'ois ans 

ou n'a pas été exploitée durant deux années consécutives, sauf cas de force majeure. 

CHAPITRE 1.5 MODIFICATIONS ET CESSATION D'ACTIVITÉ 

ARTICLE 1.5.1. PORTER À CONNAISSANCE 

Toute modification apportée par le demandeur aux installations, à leur mode d'utilisation ou à leur voisinage, et de 

nature à entraîner un changement notable des éléments du dossier de demande d'autorisation, est portée avant sa 

réalisation à la connaissance du Préfet avec tous les éléments d'appréciation. 

ARTICLE 1.5.2. ÉQUIPEMENTS ABANDONNÉS 

Les équipements abandonnés ne doivent pas être maintenus dans les installations. Toutefois, lorsque. leur . 

enlèvement est incompatible avec les conditions immédiates d'exploitation, des dispositions matérielles interdiront 

leur réutilisation afin de garantir leur mise en sécurité et la prévention des accidents. 

ARTICLE 1.5.3. TRANSFERT SUR UN AUTRE EMPLACEMENT 

Tout transfert sur un autre emplacement des installations visées sous l'article 1.2 du présent arrêté nécessite une 

nouvelle demande d'autorisation ou déclaration. ‘ 

ARTICLE 1.5.4. CHANGEMENT D’EXPLOITANT 

Pour les installations de stockage des déchets, les carrières, et les installations figurant sur la liste prévue à l'article 

L. 515-8 du code de l'environnement, la demande d'autorisation de changement d'exploitant est soumise à une 

autorisation préfectorale accordée sous forme d'arrêté complémentaire. Le nouvel exploitant adresse au préfet les 

documents établissant ses capacités techniques et financières et l’acte attestant de la constitution de ses garanties 

financières. 

ARTICLE 1.5.5. CESSATION D'ACTIVITÉ 

Sans préjudice des mesures de l’article R 512-74 du code de l’environnement pour l'application des articles R 512- 

75 à R 512-79, l’usage futur à prendre en compte est de type industriel. 

Lorsqu'une installation classée est mise à l'arrêt définitif, l'exploitant notifie au préfet la date de cet arrêt trois mois 

au moins avant celui-ci. à 

La notification prévue ci-dessus indique les mesures prises ou prévues pour assurer, dès l'arrêt de l'exploitation, la 
mise en sécurité du site. Ces mesures comportent notamment : 

-l'évacuation ou l'élimination des produits dangereux, et, pour les installations autres que les installations de 
stockage de déchets, celle des déchets présents sur le site ;



-des interdictions ou limitations d'accès au site ; 

-la suppression des risques d'incendie et d'explosion ; 

-la surveillance des effets de l'installation sur son environnement. 

En outre, l'exploitant doit placer le site de l'installation dans un état tel qu'il ne puisse porter atteinte aux intérêts 
mentionnés à l'article L. 511-1 et qu'il permette un usage futur du site déterminé selon l'usage prévu & au premier 
alinéa du présent article. 

CHAPITRE 1.6 DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

Il peut être déféré à la juridiction administrative : 

1° Par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois qui commence à courir du jour où lesdits actes 
leur ont été notifiés ; 

2° Par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en raison des 

inconvénients où des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les intérêts visés à l'article L. 

511-1, dans un délai de quatre ans à compter de la publication ou de l'affichage desdits actes, ce délai étant, le cas 

échéant, prolongé jusqu'à la fin d'une période de deux années suivant la mise en activité de l'installation. 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le voisinage d'une 

installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté autorisant l'ouverture de cette . 
installation ou atténuant les prescriptions primitives ne sont pas recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction 

administrative. 

CHAPITRE 1.7 ARRÊTÉS, CIRCULAIRES, INSTRUCTIONS APPLICABLES 

Sans préjudice de la réglementation en vigueur, sont notamment applicables à l'établissement les prescriptions qui 
le concernent des textes cités ci-dessous : 
  

Dates : Textes 
  

18/04/08 | Arrêté du 18 avril 2008 relatif aux réservoirs enterrés de liquides inflammables et à leurs 
équipements annexes soumis à autorisation ou à déclaration au titre de la rubrique 1432 
de la nomenclature des installations classées pour la protection de l’environnement 

15/01/08 | Arrêté du 15 janvier 2008 relatif à la protection contre la foudre de certaines installations 
classées 

  

  

31/01/08 | Arrêté relatif à la déclaration annuelle des émissions polluantes des installations classées 
. soumises à autorisation 

29/09/05 | Arrêté du 29 septembre 2005 relatif à l’évaluation et à la prise en compte de la 

probabilité d’occurrence, de la cinétique, de l’intensité des effets et de la gravité des 

conséquences des accidents potentiels dans les études de dangers des installations 

classées soumises à autorisation 

29/07/05 | Arrêté du 29 juillet 2005 fixant le formulaire du bordereau de suivi des déchets 

dangereux 

07/07/05 | Arrêté du 7 juillet 2005 fixant le contenu des registres mentionnés à l'article 2 du décret 

n° 2005-635 du 30 mai 2005 relatif au contrôle des circuits de traitement des déchets et 

concernant les déchets dangereux et les déchets autres que dangereux ou radioactifs 

30/05/05 | Décret n° 2005-635 du 30 mai 2005 relatif au contrôle des circuits de traitement des 

déchets 

22/06/98 | Arrêté du 22 juin 1998 relatif aux réservoirs enterrés de liquides inflammables et à leurs 

  

  

  

  

         



  

équipements annexes 
  

02/02/98 | Arrêté du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi qu'aux 
émissions de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement 

soumises à autorisation \ 
  

23/01/97 | Arrêté du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l'environnement par 

les installations classées pour la protection de l'environnement 
  

31/03/80 | Arrêté du 31 mars 1980 portant réglementation des installations électriques des 

établissements réglementés au titre de la législation sur les installations classées 
susceptibles de présenter des risques d'explosion       
  

CHAPITRE 1.8 RESPECT DES AUTRES LÉGISLATIONS ET RÉGLEMENTATIONS 

Les dispositions de cet arrêté préfectoral sont prises sans préjudice des autres législations et. réglementations 
applicables, et notamment le code minier, le code civil, le code de l’urbanisme, le code du travail et le code général 

des collectivités territoriales, la réglementation sur les équipements sous pression. 

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

La présente autorisation ne vaut pas permis de construire. 

CHAPITRE 1.9 RÉCOLEMENT DES PRESCRIPTIONS 

Sous un an à compter de la date de mise en fonctionnement de l’installation, l’exploitant procède à un récolement 

du présent arrêté préfectoral. Il doit conduire à vérifier le respect de chaque prescription et ensuite, pour chacune, 

vérifier sa compatibilité avec les caractéristiques constructives de l’installation et les procédures opérationnelles 

existantes. Une traçabilité en est tenue. Son bilan accompagné le cas échéant d’un échéancier de résorption des 
écarts, est transmis à l’inspection des Installations Classées. 

L'exploitant met. en place une organisation appropriée permettant de s'assurer en permanence du respect des 
dispositions de son arrêté d’autorisation. 

Ce récolement est réalisé par un organisme extérieur compétent ou un service indépendant de l'exploitation. 

CHAPITRE 1.10 INFORMATION DES TIERS 

Le Maire de Pessac est chargé de faire afficher à la porte de la mairie, pendant une durée minimum d'un 

mois, un extrait du présent arrêté énumérant les présentes prescriptions, en faisant connaître qu'une copie 
intégrale est déposée aux archives communales et mise à disposition de tout intéressé.



CHAPITRE 1.11 EXECUTION 

- La Secrétaire Générale de la Préfecture, 

-Le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Gironde, 

- Le Directeur Régional de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement ainsi que les 
inspecteurs placés sous son autorité, 

.- Les Maires de Pessac et de Mérignac, 

et tous les agents sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté dont une 

copie leur sera adressée ainsi qu'à la Communauté Urbaine de Bordeaux. 

Fait à Bordeaux, le T ? JUIK 2010 

LE PREFET, 
Pour le Préfet, 

ire Générale 

Isabelle DILHAC



  

PRESCRIPTIONS TECHNIQUES ANNEXEES À 
L'ARRÈTE PREFECTORALN° DU       

TITRE 2- GESTION DE L'ÉTABLISSEMENT : 
  

” CHAPITRE 2.1 EXPLOITATION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 2.1.1. OBJECTIFS GÉNÉRAUX 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception l'aménagement, l'entretien et l'exploitation | 

des installations pour : 

-limiter la consommation d’eau, et limiter les émissions de polluants dans l'environnement ; 

-la gestion des effluents et déchets en fonction de leurs caractéristiques, ainsi que la réduction des quantités rejetées 

-prévenir en toutes circonstances, l'émission, la dissémination ou le déversement, chroniques ou accidentels, directs 

ou indirects, de matières ou substances qui peuvent présenter des dangers ou inconvénients pour la commodité de 

voisinage, la santé, la salubrité publique, l'agriculture, la protection de la nature et de l'environnement ainsi que 

pour la conservation des sites et des monuments. : 

ARTICLE 2.1.2. CONSIGNES D'EXPLOITATION 

L'exploitant établit des consignes d'exploitation pour l'ensemble des installations comportant explicitement les 
vérifications à effectuer, en conditions d’exploitation normale, en périodes de démarrage, de dysfonctionnement ou 

d’arrêt momentané de façon à permettre-en toutes circonstances le respect des dispositions du présent arrêté. 

L’exploitation doit se faire sous la surveillance de ‘personnes nommément désignées par l’exploitant et ayant une 

connaissance des dangers des produits stockés ou utilisés dans l’installation. 

CHAPITRE 2.2 RÉSERVES DE PRODUITS OU MATIÈRES CONSOMMABLES 

ARTICLE 2.2.1. RÉSERVES DE PRODUITS | 

L'établissement dispose de réserves suffisantes de produits ou matières consommables utilisés de manière courante 
ou occasionnelle pour assurer la protection de l'environnement tels ‘que manches de filtre, produits de. 

neutralisation, liquides inhibiteurs, produits absorbants.. 

CHAPITRE 2.3 INTÉGRATION DANS LE PAYSAGE 

ARTICLE 2.3.1. PROPRETÉ | 

L'exploitant prend les dispositions appropriées qui permettent d'intégrer l'installation dans le paysage. L'ensemble 
des installations est maintenu propre et entretenu en permanence. 

L'exploitant prend les mesures nécessaires afin d’éviter la dispersion sur les voies publiques et les zones 

environnantes de poussières, papiers, boues, déchets, … Des dispositifs d’arrosage, de lavage de roues, … sont mis 

en place en tant que de besoin. 

‘ ARTICLE 2.3.2. ESTHÉTIQUE 

.Les abords de l'installation, placés sous le contrôle de l'exploitant sont aménagés et maintenus en bon état de 

propreté (peinture,..). Les émissaires de rejet et leur périphérie font l'objet d'un soin particulier (plantations, 
engazonnement,.….). ° ‘



CHAPITRE 2.4 DANGER OU NUISANCES NON PRÉVENUS 

Tout danger ou nuisance non susceptibles d’être prévenus par les prescriptions du présent arrêté est immédiatement 

porté à la connaissance du Préfet par l’exploitant. 

CHAPITRE 2.5 INCIDENTS OU ACCIDENTS 

ARTICLE 2.5.1. DÉCLARATION ET RAPPORT 

L'exploitant est tenu à déclarer dans les meilleurs délais à l'inspection des installations classées les accidents ou 
incidents survenus du fait du fonctionnement de son installation qui sont de nature à porter atteinte aux intérêts 

mentionnés à l'article L.511-1 du code de l'environnement. 

Un rapport d'accident ou, sur demande de l'inspection des installations classées, un rapport d'incident est transmis 

par l'exploitant à l'inspection des installations classées. Il précise notamment les circonstances et les causes de 

l'accident ou de l'incident, les effets sur les personnes et l'environnement, les mesures prises ou envisagées pour 

éviter un accident où un incident similaire et pour en pallier les effets à moyen ou long terme. 

Ce rapport est transmis sous 15 jours à l'inspection des installations classées. 

CHAPITRE 2.6 RÉCAPITULATIF DES DOCUMENTS TENUS À LA DISPOSITION DE 

L'INSPECTION 

L'exploitant doit établir et tenir à jour un dossier comportant les documents suivants : 

vle dossier de demande d'autorisation initial, 
vles plans tenus à jour, 

vles récépissés de déclaration et les prescriptions générales, en cas d'installations soumises à déclaration non 

couvertes par un arrêté d'autorisation, 

vles arrêtés préfectoraux relatifs aux installations soumises à autorisation, pris en application de la législation 

relative aux installations classées pour la protection de l’environnement, 

Ytous les documents, enregistrements, résultats de vérification et registres répertoriés dans le présent arrêté ; ces 

documents peuvent être informatisés, mais dans ce cas des dispositions doivent être prises pour la sauvegarde des 

données. : . 

Ce dossier doit être tenu à la disposition de l’inspection des installations classées sur le site durant 5 années au 
minimum. - 

\ 

CHAPITRE 2.7 RÉCAPITULATIF DES DOCUMENTS À TRANSMETTRE À L'INSPECTION 

L’exploitant doit transmettre à inspection les documents suivants : 

  

  

  

  

    

Articles Contrôles à effectuer Périodicité du contrôle /échéances 

Article 1.5.5 | Notification de mise à l’arrêt définitif . 3 mois avant la date de cessation d’activité 

Chapitre 1.9 | Récolement des prescriptions Un an après notification 

Article 4.4.1 | Analyses rejets aqueux Deux fois par an 

Article 5.1.8 | Bilan déchets spéciaux produits . ‘ Une fois par an        



  

TITRE 3- PRÉVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE 
  

CHAPITRE 3.1 CONCEPTION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 3.1.1. DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l’exploitation et l’entretien des 

installations de manière à limiter les émissions à l’atmosphère, y compris diffuses, notamment par la mise en œuvre 

de technologies propres, le développement de techniques de valorisation, la collecte sélective et le traitement des 

effluents en fonction de leurs caractéristiques et la réduction des quantités rejetées en optimisant notamment 

l'efficacité énergétique. | 
Les installations de traitement devront être conçues, exploitées et entretenues de manière à réduire à leur minimum 

les durées d’indisponibilité pendant lesquelles elles ne pourront assurer pleinement leur fonction. 

Les installations de traitement d’effluents gazeux doivent être conçues, exploitées et entretenues de manière : 

-à faire face aux variations de débit, température et composition des effluents, 

-à réduire au minimum leur durée de dysfonctionnement et d’indisponibilité. 

Si une indisponibilité est susceptible de conduire à un dépassement des valeurs limites imposées, l’exploitant devra 

prendre les dispositions nécessaires pour réduire la pollution é émise en réduisant ou en arrêtant les installations 

concernées. 
Les consignes d’exploitation de l’ensemble des installations comportent “explicitement les contrôles à effectuer, en 

marche normale et à la suite d’un arrêt pour travaux de modification ou d’entretien, de façon à permettre en toute 

circonstance Île respect des dispositions du présent arrêté. 

Le brûlage à l’air libre est interdit à l’exclusion des essais incendie. Dans ce cas, les produits brûlés sont identifiés 

en qualité et quantité. 

ARTICLE 3.1.2. POLLUTIONS ACCIDENTELLES 

Les dispositions appropriées sont prises pour réduire la probabilité des émissions accidentelles et pour que les rejets 

correspondants ne présentent pas de dangers pour la santé et la sécurité publique. La conception et l’emplacement 
des dispositifs de sécurité destinés à protéger les appareïllages contre une surpression interne devraient êtres tels 

que cet objectif soit satisfait, sans pour cela diminuer leur efficacité ou leur fiabilité. 

ARTICLE 3.1.3. ODEURS 

Les dispositions nécessaires sont prises pour que l’établissement ne soit pas à l’origine de gaz odorants, 

susceptibles d’incommoder le voisinage, de nuire à la santé ou à la sécurité publique. 

ARTICLE 3.1.4. VOIES DE CIRCULATION 

Sans préjudice des règlements d’urbanisme, l’exploitant doit prendre les dispositions nécessaires pour prévenir les 

envols de poussières et de matières diverses : 

-les voies de circulation et aires de stationnement des véhicules sont aménagées (formes de pente, revêtement, etc.), 
et convenablement nettoyées, 

-Les véhicules sortant de l'installation n’entraînent pas de dépôt de poussière ou de boue sur les voies de 
circulation. Pour cela des dispositions telles que le lavage des roues des véhicules doivent être prévues en cas de 
besoin, 

-les surfaces où cela est possible sont engazonnées, 

-des écrans de végétation sont mis en place le cas échéant. 
Des dispositions équivalentes peuvent être prises en lieu et place de celles-ci.



ARTICLE 3.1.5. ÉMISSIONS DIFFUSES ET ENVOLS DE POUSSIÈRES. 

.Les stockages de produits pulvérulents sont confinés (récipients, silos, bâtiments fermés) et les installations de 

manipulation, transvasement, transport de produits pulvérulents sont, sauf impossibilité technique démontrée, 
munies de dispositifs de capotage et d’aspiration permettant de réduire les envols de poussières. Si nécessaire, les 

dispositifs d’aspiration sont raccordés à une installation de dépoussiérage en vue de respecter les dispositions du 

présent arrêté. Les équipements et aménagements correspondants satisfont par ailleurs la prévention des risques 
d’incendie et d’explosion (évents pour les tours de séchage, les dépoussiéreurs.…). 

CHAPITRE 3.2 CONDITIONS DE REJET 

ARTICLE 3.2.1. DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

.Les points de rejet.dans le milieu naturel doivent être en nombre aussi réduit que possible. Tout rejet non prévu au 

présent chapitre ou non conforme à ses dispositions est interdit. Ladilution des rejets atmosphériques est interdite. 

Les rejets à l’ atmosphére sont, dans toute la mesure du possible, collectés et évacués, après traitement éventuel, par 

l'intermédiaire de cheminées pour permettre une bonne diffusion des rejets. 

Les poussières, gaz polluants ou odeurs sont, dans la mesure du possible, captés à la source et canalisés, sans 

préjudice des règles relatives à l’hygiène et à la sécurité des travailleurs. 

10



  

TITRE 4- PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX 

. AQUATIQUES 
  

CHAPITRE 4.1 PRÉLÈVEMENTS ET CONSOMMATIONS D'EAU 

ARTICLE 4.1.1, APPROVISIONNEMENT EN EAU 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation des installations pour 

limiter la consommation d'eau. ° 

Le site est raccordé au réseau AEP pour les usages sanitaires et le nettoyage des installations. 

ARTICLE 4.1.2. CONCEPTION ET EXPLOITATION DES INSTALLATIONS DE PRÉLÈVEMENT 
D'EAU 

Un ou plusieurs réservoirs de coupure ou bac de disconnexion ou tout autre équipement présentant des garanties 

équivalentes sont installés afin d'isoler les réseaux. 

CHAPITRE 4.2 COLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES 

ARTICLE 4.2.1. DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

Tous les effluents aqueux sont canalisés. Tout rejet d’effluent Jiquide non prévu à l’article 4.3.1 ou non conforme 

à leurs dispositions est interdit. 

A l'exception des cas accidentéls où la sécurité des personnes ou des installations serait compromise, il est interdit 

. d'établir des liaisons directes entre les réseaux de collecte des effluents devant subir un traitement ou être détruits et 

le milieu récepteur. 

Les procédés de traitement non susceptibles de conduire à un transfert de pollution sont privilégiés pour l'épuration 

des effluents. 

ARTICLE 4.2.2. PLAN DES RÉSEAUX 

Un schéma de tous les réseaux et un plan des égouts sont établis par l'exploitant, régulièrement mis à jour, 
notamment après chaque modification notable, et datés. Ils sont tenus à la disposition de l'inspection des 
installations classées ainsi que des services d'incendie et de secours. 

Le plan des réseaux d'alimentation et de collecte doit notamment faire apparaître : 

“l'origine et la distribution de l'eau d'alimentation, 

-les dispositifs de protection de l'alimentation (bac de disconnexion, implantation des disconnecteurs ou tout autre 

dispositif permettant un isolement avec la distribution alimentaire, ..) 

-les secteurs collectés et les réseaux associés 

-les ouvrages de toutes sortes (vannes, compteurs.) 

-les ouvrages d'épuration interne avec leurs points de contrôle et les points de rejet de toute nature (interne ou au 

milieu). : 

ARTICLE 4.2.3. RÉSEAUX DE COLLECTE 

Tous les effluents aqueux sont canalisés. 

Les réseaux de collecte des effluents séparent les eaux pluviales non polluées, comme les eaux de toitures et les 

diverses catégories d'eaux polluées (eaux des voiries et de nettoyage des installations). 

11



Les réseaux d'égouts sont conçus et aménagés pour permettre leur curage. Un système de déconnexion doit 

permettre leur isolement par rapport à l'extérieur. Les effluents aqueux rejetés par les installations ne sont pas 

susceptibles de dégrader les réseaux d'égouts ou de dégager des produits toxiques ou inflammables dans ces égouts, 

éventuellement par mélange avec d'autres effluents. Ces effluents ne contiennent pas de substances de nature à 

gêner le bon fonctionnement des ouvrages de traitement. 

Les-collecteurs véhiculant des eaux polluées par des liquides inflammables ou susceptibles de l'être, sont équipés 
d'une protection efficace contre le danger de propagation de.flammes. 

ARTICLE 4.2.4. BASSIN DE RÉTENTION 

L'exploitant met en place un bassin de rétention d’une capacité de 430 m° destiné à recevoir le premier flot des 
eaux pluviales. Ce bassin est isolé par une vanne qui isole les eaux polluées en cas de sinistre. Cette vanne, si elle 

est motorisée, est équipée également d'une manœuvre manuelle de secours. Elle est’ clairement identifiée sur le . 

terrain et rapidement manœuvrable par le personnel. 

CHAPITRE 43 TYPES D’EFFLUENTS, LEURS OUVRAGES D’ ÉPURATION ET LEURS 

CARACTÉRISTIQUES DE REJET AU MILIEU 

ARTICLE 4.3.1. IDENTIFICATION DES EFFLUENTS 

. L’exploitant est en mesure de distinguer les différentes catégories d’effluents suivants : 

—les eaux pluviales non polluées (eaux de toitures) ; : 

+ —les eaux pluviales susceptibles d'être polluées (eaux de ruissellement sur aires et voiries) ; 

—eaux de nettoyage des installations. 

ARTICLE 4. 3.2. COLLECTE DES EFFLUENTS 

Les effluents pollués ne contiennent pas de substances de nature à gêner le bon fonctionnement des ouvrages de 

traitement. 

La dilution des effluents est interdite. En aucun cas elle ne doit constituer un moyen de-respecter les valeurs seuils 

de rejets fixées par le présent arrêté. Il est interdit d'abaisser les concentrations en substances polluantes des rejets 
par simples dilutions autres que celles résultant du rassemblement des effluents normaux de l'établissement ou 

celles nécessaires à la bonne marche des installations de traitement. 

Les rejets directs ou indirects d’effluents dans la (les) nappe(s) d'eaux souterraines ou vers les milieux de surface 
non visés par le présent arrêté sontinterdits. ‘ 

ARTICLE 4.3.3. GESTION DES OUVRAGES : CONCEPTION, DYSFONCTIONNEMENT 

.La conception et la performance des installations de traitement (ou de pré-traitement) des effluents aqueux 

permettent de respecter les valeurs limites imposées au rejet par le présent arrêté. Elles sont entretenues, exploitées 
et surveillées de manière à réduire au minimum les durées d'indisponibilité où à faire face aux variations des 

caractéristiques des effluents bruts (débit, température, composition. .) y compris à l’occasion du démarrage ou 

d'arrêt des installations. 

‘ Si une indisponibilité ou un dysfonctionnement des installations de traitement est susceptible de conduire à un 

dépassement des valeurs limites imposées par le présent arrêté, l'exploitant prend les dispositions nécessaires pour 

réduire la pollution émise en limitant ou en arrêtant si besoin les fabrications concernées. 

Les dispositions nécessaires doivent être prises pour limiter les odeurs provenant du traitement des effluents’ ou 

dans les canaux à.ciel ouvert (conditions anaérobies notamment). 

12



ARTICLE 4.3.4. ENTRETIEN ET CONDUITE DES INSTALLATIONS DE TRAITEMENT 

.Les principaux paramètres permettant de s'assurer de la bonne marche des installations de traitement des eaux 

polluées sont mesurés périodiquement et portés sur un registre : 
La conduite des installations est confiée à un personnel compétent disposant d'une formation initiale et continue. 

Un registre spécial est tenu sur lequel sont notés les incidents de fonctionnement des dispositifs de collecte, de 
traitement, de recyclage ou de rejet des eaux, les dispositions prises pour y remédier et les résultats des mesures et 

contrôles de la qualité des rejets auxquels il a été procédé. 

ARTICLE 4.3.5. CARACTÉRISTIQUES DES REJETS AQUEUX 

. Eaux pluviales susceptibles d'être polluées 

Cela ne concerne pas les eaux de toitures dont le rejet est séparé de celui de ce type d'effluents. 

Les caractéristiques de ce rejet aqueux sont les suivantes : 

matières en suspension (NFT 90-105) : 100 mg/l, 

#DCO (sur effluent non décanté) (NFT 90-101) : 300 mg/l, 

#DBO, (sur effluent non décanté) (NFT 90-103) : 100 mg/l. 

hydrocarbures totaux (NFT 90-114) : 10 mg/l. 

Ces valeurs limites doivent être respectées en moyenne quotidienne, Aucune valeur instantanée ne doit dépasser le 
double des valeurs limites de concentration. 

Eaux domestiques | 
Les eaux domestiques sont traitées et évacuées conformément aux règlements en vigueur. 

CHAPITRE 4.4 SURVEILLANCE DES REJETS AQUEUX 

‘ 

ARTICLE 4.4.1. CONTRÔLE DES REJETS AQUEUX 

Deux fois par an, l'exploitant fait procéder à un prélèvement et une analyse des rejets aqueux en sortie du bassin, 

après passage par le séparateur d'hydrocarbures sur les paramètres décrits au point 4.3.5 ci-dessus. 

ARTICLE 4.4.2. TRANSMISSIONS DES RÉSULTATS D'AUTOSURVEILLANCE 

Le rapport des résultats des mesures et analyses imposées à l'article ci-dessus est adressé au plus tard dans les 2 
mois qui suit leur réalisation à l'inspection des installations classées. 

Ils sont accompagnés de commentaires sur les causes des dépassements éventuellement constatés ainsi que sur les 

actions correctives mise en œuvres ou envisagées. 

Une transmission informatique selon un format prédéfini peut-être demandée par l'inspection des installations 

classées. : . 

ARTICLE 4.4.3. CONSERVATION DES ENREGISTREMENTS 

L'ensemble des résultats de mesures prescrites au présent article doit être conservés pendant une durée d'au moins 

3 ans à la disposition de l'inspection des installations classées. 

13



  

TITRE 5- DÉCHETS 
  

CHAPITRE 5.1 PRINCIPES DE GESTION 

ARTICLE 5.1.1. LIMITATION DE LA PRODUCTION DE DÉCHETS 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l’aménagement, et l'exploitation de ses 

installations pour assurer une bonne gestion des déchets de son entreprise et en limiter la production. 

ARTICLE 5.1.2. SÉPARATION DES DÉCHETS 

L'exploitant effectue à l’intérieur de son établissement la séparation des déchets (dangereux ou non) de façon à 
faciliter leur traitement ou leur élimination dans des filières spécifiques. 

- Les déchets dangereux sont définis par l’article R 541-8 du code de l’environnement 

Les déchets d'emballage visés par les articles R 543-66 à R 543-72 du code de l’environnement sont valorisés par 

réemploi, recyclage ou toute autre action visant à obtenir des déchets valorisables ou de l’énergie. 

Les huiles usagées doivent être éliminées conformément aux articles R 543-3 à R 543-15 et R 543-40 du code de 

l’environnement portant réglementation de la récupération des huiles usagées et ses textes d’application (arrêté 

ministériel du 28 janvier 1999). Elles sont stockées dans des réservoirs étanches et dans des conditions de 

.Séparation satisfaisantes, évitant notamment les mélanges avec de l’eau ou tout autre déchèt non huileux ou 

contaminé par des PCB. 

Les piles et accumulateurs usagés doivent être éliminés conformément aux dispositions de l’article R543-131 du 

code de l’environnement relatif à la mise sur le marché des piles et accumulateurs et à leur élimination. 

Les pneumatiques usagés doivent être éliminés conformément aux dispositions de l’article R 543-137 à R 543-151 
du code de l’environnement ; ils sont remis à des opérateurs agréés (collecteurs ou exploitants. d’installations 

d’élimination) ou aux professionnels qui utilisent ces déchets pour des travaux publics, de remblaiement, de génie 

civil ou pour l’ensilage. ° 

Les déchets d'équipements électriques et électroniques sont enlevés et traités selon les dispositions des articles R 
543-196 à R 543-201 du code de l’environnement. * 

Les huiles usagées doivent être remises à des opérateurs agréés (ramasseurs ou exploitants d’installations 
d’élimination). 

ARTICLE 5.13. CONCEPTION ET EXPLOITATION DES INSTALLATIONS D'ENTREPOSAGE 
INTERNES DES DÉCHETS 

. Les déchets et résidus produits, entreposés dans l’établissemént, avant leur traitement ou leur élimination, doivent 
Pêtre dans des conditions ne présentant pas de risques de pollution (prévention d’un lessivage par des eaux 
météoriques, d’une pollution des eaux superficielles et souterraines, des envols et des odeurs) pour les populations 

avoisinantes et l’environnement. 

En particulier, les aires d’entreposage de déchets susceptibles de contenir des produits polluants sont réalisées sur 
des aires étanches et aménagées pour la récupération des éventuels liquides épandus et des eaux météoriques 

souillées. ° 

14



ARTICLE 5.1.4. DÉCHETS TRAITÉS OU ÉLIMINÉS À L’EXTÉRIEUR DE L'ÉTABLISSEMENT 

L'exploitant élimine ou fait éliminer les déchets produits dans des conditions propres à garantir les intérêts visés à 

l'article L 511-1 du code de l’environnement. Il s’assure que les installations utilisées pour cette élimination sont 
régulièrement autorisées à cet effet. 

ARTICLE 5.1.5. DÉCHETS TRAITÉS OU ÉLIMINÉS À L'INTÉRIEUR DE L'ÉTABLISSEMENT 

.À l’exception des installations spécifiquement autorisées, toute élimination de déchets dans l’enceinte de 

+ l’établissement (incinération à l’air libre, mise en dépôt à titre définitif) est interdite. 

ARTICLE 5.1.6. TRANSPORT 

Chaque lot de déchets dangereux expédié vers l’extérieur doit être accompagné du bordereau de suivi établi en 

application de l’arrêté ministériel du 29 juillet 2005 relatif au bordereau de suivi des déchets dangereux mentionné 

à l’article 541-45 du code de l’environnement. 

Les opérations de transport de déchets doivent respecter les dispositions des article R 541-50 à R 541-64 et R 541- 

79 du code de l’environnement relatif au transport par route au négoce et au courtage de déchets. La liste mise à 

jour des transporteurs utilisés par l’exploitant, est tenue à la disposition de l’inspection des installations classées. 

L’importation ou l’exportation de déchets ne peut être réalisée qu'après accord des autorités compétentes en 

application du‘règlement (CE) n° 1013/2006 du Parlement européen et du Conseil du 14 juin 2006 concernant les 
transferts de déchets. 

ARTICLE 5.1.7. EMBALLAGES INDUSTRIELS 

Les déchets d'emballages industriels doivent être éliminés dans les conditions des articles R 543-66 à R 543-72 et R 
543-74 du code de l’environnement portant application des articles L 541-1 et suivants du code de l’environnement 

relatifs à l'élimination des déchets et à la récupération des matériaux et relatif, notamment, aux déchets d'emballage 

dont les détenteurs ne sont pas des ménages (J.O. du 21 juillet 1994). 

ARTICLE 5.1.8. DÉCHETS SPÉCIAUX 

Un registre est tenu sur lequel seront reportées les informations suivantes : 

Vcodification selon la nomenclature officielle annexée au décret 2002-540 du 18 Avril 2002 

Ytype et quantité de déchets produits 

vopération ayant généré chaque déchet . 

nom des entreprises et des transporteurs assurant les enlèvements de déchets 

vdate des différents enlèvements pour.chaque type de déchets 

vnom et adresse des centres d'élimination ou de valorisation 

Vnature du traitement effectué sur le déchet dans le centre d'élimination ou de valorisation 

Ce registre est tenu à la disposition de l'inspection des installations classées. 

L'exploitant transmettra à l'Inspection des Installations Classées chaque année un bilan récapitulatif de l'ensemble 

des informations indiquées ci-dessus dans les formes prévues en annexe au présent arrêté. 

La forme et les moyens de transmission peuvent être modifiés sur demande de l'inspection des installations 
classées. 

15



  

TITRE 6 PRÉVENTION DES NUISANCES SONORES ET DES VIBRATIONS 
  

CHAPITRE 6.1 DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

ARTICLE 6.1.1. AMÉNAGEMENTS 

L'installation est construite, équipée et exploitée de façon que son fonctionnement ne puisse être à l’origine de 
bruits transmis par voie aérienne ou solidienne, de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé ou 

la sécurité du voisinage ou de constituer une nuisance pour celle-ci. 

Les prescriptions de l’arrêté ministériel du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans 

l’environnement par les installations relévant du livre V — titre I du Code de l’Environnement, ainsi que les règles 

téchniques annexées à la circulaire du 23 juillet 1986 ‘relative aux vibrations mécaniques émises dans 

l’environnement par les installations classées sont applicables. 

ARTICLE 6.1.2. VÉHICULES ET ENGINS 

Les véhicules de transport, les matériels de manutention et les engins de chantier utilisés à l’intérieur de 

l'établissement, et susceptibles de constituer une gêne pour le voisinage, sont conformes aux dispositions des 

articles R 571-1 à R 571-24 du code de l’environnement. 

ARTICLE 6.1.3. APPAREILS DE COMMUNICATION 

L'usage de tout appareil de communication par voie acoustique (sirènes, avertisseurs, haut-parleurs .) gênant pour 

le voisinage est interdit sauf si leur emploi est exceptionnel et réservé à la prévention ou au signalement d’incidents 

graves ou d’accidents. 

CHAPITRE 6.2NIVEAUX ACOUSTIQUES 

ARTICLE 6.2.1. VALEURS LIMITES D’ÉMERGENCE 

  

Niveau de bruit ambiant existant dans | Emergence admissible pour la périod& Emergence admissible pour la 

les zones à émergence réglementée allant période allant de 22h à 7h, ainsi 

(incluant le bruit de l’établissement) |. de 7h à 22h, sauf dimanches et jours| que les dimanches et jours 

fériés - fériés 
  

Supérieur à 35 dB(A) et inférieur ou 

égal à 45 dB(A)         6dB(A) ._ 4dB(A) 
  

Ou : . 

[ Supérieur à 45 dB(A) | 5 dB(A) 3 dB(A) 
  

ARTICLE 6.2.2. NIVEAUX LIMITES DE BRUIT 

Article 6.2.2.1. Installations nouvelles 

. Les niveaux limites de bruit ne doivent pas dépasser en limite de propriété de l’établissement les valeurs suivantes 

pour les différentes périodes de la journée : 

PERIODE DE JOUR PERIODE DE NUIT 
  

  

        
PERIODES Allant de 7h à 22h, Allant de 22h à 7h, 

(sauf dimanches et jours fériés) (ainsi que dimanches et jours fériés) 

Niveau sonore limite admissible 
  

65dB(A) 55 dB(A) 

16



Les émissions sonores dues aux activités des installations ne doivent pas engendrer une émergence supérieuré aux 

valeurs admissibles fixées dans le tableau figurant à 6.2.1, dans les zones à émergence réglementée. 

CHAPITRE 6.3 VIBRATIONS 

En cas d'émissions de vibrations mécaniques gênantes pour le voisinage ainsi que pour la sécurité des biens ou des 
personnes, les points de contrôle, les valeurs des niveaux limites admissibles ainsi que la mesure des niveaux 

vibratoires émis seront déterminés suivant les spécifications des règles techniques annexées à la circulaire 

ministérielle n° 23 du 23 juillet 1986 relative aux vibrations mécaniques émises dans l'environnement par les 
installations classées. ‘ 

17



  

TITRE 7- PRÉVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUES 
  

CHAPITRE 7.1 GÉNÉRALITÉS 

ARTICLE 7.1.1. CLÔTURE DE L'ÉTABLISSEMENT 

L'établissement est clôturé sur touté sa périphérie. La clôture, d'une hauteur minimale de 2 mètres, est suffisamment 
résistante pour s'opposer efficacement à l'intrusion d'éléments indésirables. 

ARTICLE 7.12. ACCÈS 

Les accès à l'établissement sont constamment fermés ou surveillés (gardiennage, télésurveillance.….} et seules les 

personnes autorisées par l'exploitant, et selon une procédure qu'il a définie, sont admises dans l'enceinte de 

l'établissement. . 

CHAPITRE 7.2 SÉCURITÉ 

- ARTICLE 7.2.1. LOCALISATION DES ZONES À RISQUES 

L'exploitant recense, sous sa responsabilité, les parties de l'installation qui, en raison des caractéristiques 

qualitatives et quantitatives des matières mises en œuvre, stockées, utilisées ou produites, sont susceptibles d'être à 
l'origine d'un sinistre pouvant avoir des conséquences directes ou indirectes sur l'environnement, la sécurité 

publique ou le maintien en sécurité de l'installation. Ces zones doivent se trouver à l'intérieur de la clôture de 

l'établissement. . . ° . 
Il tient à jour à la disposition de l'inspection des installations classées un plan de ces zones qui doivent être 

matérialisées dans l'établissement par des moyens appropriés. 

La nature exacte du risque (atmosphère potentiellement explosible, etc.) et les consignes à observer sont indiquées 

à l'entrée de ces zones et en tant que de besoin rappelées à l'intérieur de celles-ci. Ces consignes doivent être 

incluses dans le plan de secours s il existe. . 

L'exploitant peut interdire, si nécessaire l'accès à ces zones. 

CHAPITRE 7.3 RÉTENTIONS 

ARTICLE 7.3.1. CAPACITÉS DE RÉTENTION 

Tout stockage fixe ou temporaire d'un liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols est associé à 

une capacité de rétention dont le volume est au moins égal à la plus grande des deux valeurs suivantes : 

-100 % de la capacité du plus grand réservoir, 
, 790 % de la capacité des réservoirs associés. 

Cette disposition n'est pas applicable aux bassins de traitement des eaux résiduaires. 

Pour les stockages de récipients de capacité unitaire inférieure ou égale à 250 litres, la capacité de rétention est au 

moins égale à : . 

-dans le cas de liquides inflammables, à l'exception des lubrifiants, 50 % de la capacité totale des fûts, 

-dans les autres cas, 20 % de la capacité totale des fûts, 

-dans tous les cas, 800 1 minimum ou égale à la capacité totale lorsque celle-ci est inférieuré à 800 1. 

18



La capacité de rétention est étanche aux produits qu'elle pourrait contenir, résiste à l'action physique et chimique 

des fluides et peut être contrôlée à tout moment. Ïl en est de même pour son éventuel dispositif d'obturation qui est 

maintenu fermé en permanence. 
Les capacités de rétention ou les réseaux de collecte et de stockage des égouttures et effluents accidentels ne 

comportent aucun moyen de vidange par simple gravité dans le réseau d'assainissement ou le milieu naturel. 
La conception de la capacité est telle que toute fuite survenant sur un réservoir associé y soit récupérée, compte 
tenu en particulier de la différence de hauteur entre le bord de la capacité et le sommet du réservoir. 

Les déchets et résidus produits considérés comme des substances ou préparations dangereuses sont stockés, avant 

leur revalorisation ou-leur élimination, dans des conditions ne présentant pas de risques de pollution (prévention 

d’un lessivage par les eaux météoriques, d’une pollution des eaux superficielles et souterraines, des envols et des 

odeurs) pour les populations avoisinantes et l’environnement. 

Les stockages temporaires, avant recyclage ou élimination des déchets considérés: comme des substances ou 

préparations dangereuses, sont réalisés sur. des cuvettes de rétention étanches et aménagées pour la récupération 

des eaux météoriques. 

ARTICLE 7.3.2. RÉSERVOIRS | o 

L'étanchéité du (ou des) réservoir(s) associé(s) à la rétention doit pouvoir être contrôlée à tout moment. 

Les matériaux utilisés doivent être adaptés aux produits utilisés de manière, en particulier, à éviter toute réaction 

parasite dangereuse. 

ARTICLE 7.3.3. RÈGLES DE GESTION DES STOCKAGES EN RÉTENTION 

Les réservoirs ou récipients contenant des produits incompatibles ne sont pas associés à une même rétention. 

Le stockage des liquides inflammables, ainsi que des autres produits, toxiques, corrosifs ou dangereux pour 
l'environnement, n'est autorisé sous le niveau du sol que dans des réservoirs installés en fosse maçonnée ou 

assimilés, et pour les liquides inflammables dans le respect des dispositions du présent arrêté. 

L'exploitant veille à ce que les volumes potentiels de rétention restent disponibles en permanence. À cet effet, 
l'évacuation des eaux pluviales respecte les dispositions du présent arrêté. 

ARTICLE 7.3.4. TRANSPORTS - CHARGEMENTS - DÉCHARGEMENTS 

Les aires de chargement et de déchargement de véhicules citernes sont étanches et reliées à des rétentions 

dimensionnées selon les règles de l’art. Des zones adéquates sont aménagées pour le stationnement en sécurité des 

véhicules de transport de matières dangereuses, en attente de chargement ou de déchargement. 

Le transport dés produits à l’intérieur de l'établissement est effectué avec les précautions nécessaires pour éviter le 

renversement accidentel des emballages (arrimage des fûts, prévention des envois). ‘ 

En particulier, les transferts de produit dangereux à l’aide de réservoirs mobiles s’effectuent suivant des parcours 

bien déterminés et font l’objet de consignes particulières. 

Le stockage et la manipulation de produits dangereux ou polluants, solides ou liquides (ou liquéfiés) sont effectués 

sur des aires étanches et aménagées pour la récupération des fuites éventuelles. 

Les réservoirs sont équipés de manière à pouvoir vérifier leur niveau de remplissage à tout moment et empêcher 
ainsi leur débordement en cours de remplissage. : 

Ce dispositif de surveillance est pourvu d'une alarme de niveau haut. 

ARTICLE 7.3.5. ÉLIMINATION DES SUBSTANCES OÙ PRÉPARATIONS DANGEREUSES 

L’élimination des substances ou préparations dangereuses récupérées en cas d’accident suit prioritairement la filière 

déchets la plus appropriée. 

19



CHAPITRE 7.4 MOYENS D’INTERVENTION EN CAS D’ACCIDENT 

ARTICLE 7.4.1. ENTRETIEN DES MOYENS D’INTERVENTION 

Ces équipements sont maintenus en bon état, repérés et facilement accessibles. 

L'exploitant doit fixer les conditions de maintenance et les conditions d'essais périodiques de ces matériels. 
Les dates, les modalités de ces contrôles et les observations constatées doivent être inscrites sur un registre tenu à la 

disposition des services de la protection civile, d'incendie et de secours et de l'inspection des installations classées. 

ARTICLE 7.4.2. RESSOURCES EN EAU ET MOUSSE 

L'exploitant dispose d'un réseau d'eau alimentant des bouches, des poteaux ou des lances d'incendie, d'un modèle 

incongelable et comportant des raccords normalisés. 

Les installations sont aménagées de façon à éviter toute perte de temps ou tout incident susceptibles de nuire à la 

rapidité de mise en œuvre des moyens de secours. 

L'établissement est pourvu en moyens de lutte contre l'incendie adaptés aux risques encourus en nombre suffisant et 
correctement répartis sur la superficie à protéger et comportant au minimum les matériels suivants : 

x 1 robinet d'incendie armé 

x plusieurs extincteurs adaptés aux risques, en particulier près des bennes de vrac : incinérable et de l'armoire des 

DMS 
x 1 hydrant « incendie » de diamètre 200 mm à 50 m du site, un 2ème à 250 m du site. 

ARTICLE 7.43. CONSIGNES DE SÉCURITÉ 

Sans préjudice des dispositions du code du travail, les modalités d'application des dispositions du présent arrêté 

sont établies, intégrées dans des procédures générales spécifiques et/ou dans les procédures et instructions de 
travail, tenues à jour et affichées dans les lieux fréquentés par le personnel. 

Ces consignes indiquent notamment : 

-l'interdiction d'apporter du feu sous une forme quelconque dans les parties de l'installation qui, en raison des 

varactéristiques qualitatives et quantitatives des matières mises en œuvre, stockées, utilisées ou produites, sont 

susceptibles d'être à l'origine d'un sinistre pouvant avoir des conséquences directes ou indirectes sur 
l'environnement, la sécurité publique ou le maintien en sécurité de l'installation, 

-les procédures d'arrêt d'urgence et de mise en sécurité de l'installation (électricité, réseaux de fluides), 

-les mesures à prendre.en cas de fuite sur un récipient ou une canalisation contenant des substances darigereuses et 

notamment les conditions d'évacuation des déchets et eaux souillées en cas d’épandage accidentel, 
-les moyens d'extinction à utiliser en cas d'incendie, 

-la procédure d'alerte avec les numéros de téléphone du responsable d'intervention de l'établissement, des services ‘ 

d'incendie et de secours, 

-la procédure permettant, en cas de lutte contre un incendie, d'isoler le site afin de prévenir tout transfert de 

pollution vers le milieu récepteur. 

ARTICLE 7.4.4. FORMATION 

Le personnel appelé à intervenir est entraîné périodiquement au cours d'exercices organisés à la cadence d'une fois P que 1 e 
par an au minimum, à la mise en œuvre de matériels d'incendie et de secours et à l'isolement des réseaux d'eaux 

pluviales: 

20



ARTICLE 7.4.5. ACCES 

Les voies de desserte sont entretenues et maintenues libres en permanence. 

En l'absence du personnel, le portail automatique de l'entrée doit être débrayable et manœuvrables au moyen 

d'outils utilisés par les sapeurs-pompiers (clés tricoises ou polycoises). 

ARTICLE 7.4.6. PROTECTION DES MILIEUX RÉCEPTEURS 

Article 7.4.6.1. Bassin de confinement et bassin d’orage 

Les réseaux d'assainissement susceptibles de recueillir l’ensemble des eaux polluées lors d'un accident ou d'un 
incendie (comme les eaux d’extinction et de refroidissement) sont raccordés à un bassin de confinement étanche 
aux produits collectés et d'une capacité minimum de 120 m° minimum avant rejet vers le milieu naturel. La vidange 

suivra les principes imposés de valeur de rejet par le chapitre 4.3.5 traitant des eaux pluviales susceptibles d'être 
polluées. | ’ | 
Ce. bassin peut être confondu avec le bassin de rétention d'un volume de 430 m° servant à recueillir le premier flot 

des eaux pluviales susceptibles d'être polluées par lessivage des toitures, sols, aires de stockage, auquel cas leur 
capacité tient compte à la fois du volume des eaux de pluie et d'extinction d'un incendie majeur sur le site. 

Ils sont maintenus en temps normal au niveau permettant une pleine capacité d'utilisation. Les organes de 
commande nécessaires à leur mise en service doivent pouvoir être actionnés en toute circonstance.



  

‘TITRE 8- CONDITIONS PARTICULIÈRES APPLICABLES À LA DÉCHETTERIE 
  

CHAPITRE 8.1 PRESCRIPTIONS PARTICULIÈRES 

ARTICLE 8.1.1. TRAITEMENTS SPÉCIFIQUES 

Il est interdit de procéder dans l'installation à toute opération de traitement des déchets, sauf broyage des déchets 

d'étalage. 

Tout transvasement, déconditionnement, reconditionnement, prétraitement ou traitement de déchets ménagers 

spéciaux est interdit dans l'enceinte de la déchetterie, à l'exclusion du transvasement des huiles. : 

Tout emballage qui fuit sera placé dans un récipient ou un autre emballage approprié. 
Si la récupération des chlorofluorocarbures contenus dans les réfrigérateurs apportés est pratiquée, elle doit être 

effectuée dans des conditions garantissant l'absence de rejet de ces produits dans l'atmosphère. 

ARTICLE 8.1.2. ÉVACUATION DES ENCOMBRANTS MATÉRIAUX OU PRODUITS 

Un contrôle de l'état et du degré de remplissage des différents casiers, behnes et conteneurs est réalisé 
périodiquement par l'exploitant. 

Les déchets doivent être périodiquement évacués vers les installations de valorisation, de traitement ou de stockage . 
adaptées et autorisées à les recévoir. En particulier, les déchets de jardin doivent être évacués au moins chaque 

semaine (les grosses tailles et élagages d'arbres peuvent toutefois, s'ils sont séparés, être stockés plus longtemps 

s'ils ne donnent pas lieu à des nuisances olfactives) et, si les papiers, cartons et textiles ne sont pas stockés à l'abri 

de la pluie, ces produits doivent. être évacués au moins une fois par mois. Les déchets ménagers spéciaux sont 

évacués au plus tard tous les trois mois. 

Les s médicaments inutilisés doivent être traités conformément à l'article L. 596-2 du code de la santé publique. 

Les quantités maximales de certains déchets ménagers spéciaux susceptibles d'être stockés dans la déchetterie sont 

fixées de façon suivante : ’ 

v 150 batteries, 

# 20 kilogrammes de mercure, 

# 3 tonnes de peinture, 

v 5 tonnes d'huiles usagées, 

v 1 tonne de piles usagées, 

1 tonne au total d'autres déchets. . 
Toute opération d'enlèvement de déchets se fait sous la responsabilité exclusive de l'exploitant. 

Les documents justificatifs de cette élimination doivent être annexés au registre de suivi. 

ARTICLE 8.1.3. SURVEILLANCE DE L'EXPLOITATION 

L'exploitation doit se faire sous la surveillance, directe ou indirecte, d'une personne nommément désignée par 

l'exploitant et ayant une connaissance de la conduite de l'installation et des dangers et inconvénients des produits 

_ stockés dans l'installation. 

ARTICLE 8.1.4. CONTRÔLE DE L'ACCÈS 

En deliors des heures d'ouverture, les installations sont rendues inaccessibles aux utilisateurs. 

Les jours et heures d'ouverture ainsi que la liste des matériaux, objets ou produits acceptés conformément à la 
déclaration, sont affichés ‘visiblement à l'entrée de la déchetterie. Un dispositif permanent d'affichage et. de 

signalisation informe le public sur les modalités de circulation et de dépôt. 

22



ARTICLE 8.1.5. APPORT DES DÉCHETS MÉNAGERS SPÉCIAUX 

L'acceptation des déchets ménagers spéciaux figurant dans la liste de déchets annexée à la déclaration est 
subordonnée à la mise en place d'une structure d'accueil capable d'assurer une bonne gestion de ces produits. 

Tout apport de déchets ménagers spéciaux fait l'objet d'une surveillance particulière. A l'exclusion des huiles et des 

piles, ces déchets sont réceptionnés par le personnel habilité de la déchetterie qui est chargé de les ranger sur les 
aires ou dans les locaux spécifiques de stockage selon leur compatibilité et leur nature. Ils ne doivent, en aucun cas, 

être stockés à même le sol. 

Les modalités et la nature des apports doivent faire l'objet d'une surveillance par des moyens proportionnés aux 
risques et à la taille de l'installation. Dans tous les cas, les locaux ou aires de stockage des déchets ménagers 

spéciaux doivent être rendus inaccessibles au public (à l'exception des stockages d'huiles et de piles). 

Pour les huiles usées, une information notamment par affichage à côté du conteneur, attirera l'attention du public 

sur les risques et sur l'interdiction formelle de tout mélange avec d'autres huiles. 

Les récipients ayant servi à l'apport par le public ne doivent pas être abandonnés en vrac sur les aires de dépôt et de 

stockage. L'exploitant doit mettre à la disposition du public des conteneurs en vue d'assurer un stockage correct de 

ces récipients. 

ARTICLE 8.1.6. AUTRES DÉCHETS 

Les déchets autres que les déchets ménagers spéciaux peuvent être déposés directement par le public dans des 

bennes, casiers ou conteneurs spécifiques à chaque catégorie de déchets. 

ARTICLE 8.1.7. CONNAISSANCE DES PRODUITS — ÉTIQUETAGE 

L'exploitant doit avoir à sa disposition des documents lui permettant de connaître la nature et les risques des 

produits dangereux susceptibles d'être présents dans l'installation. 

L'affectation des différentes bennes, casiers ou conteneurs destinés au stockage des déchets doit être clairement 

indiquée par des marquages ou des ‘affichages appropriés. 

Les réceptacles des déchets ménagers spéciaux doivent comporter, s'il y a lieu, un système d'identification des 

dangers inhérents aux différents produits stockés. 

ARTICLE 8.1.8. RÈGLES D'IMPLANTATION 

L'ensemble des installations de la déchetterie (quai, voiries, bâtiments, zones de stockage, parkings, postes de 

lavage...) doit être implanté à une distance d'au moins 2 mètres des limites de propriété, sauf celles séparant de la 

voie publique. 

Les déchets ménagers spéciaux peuvent être accueillis : 

—soit dans des armoires spécifiques; 

—soit sur une aire spécifique comportant un ou plusieurs casiers, bennes ou conteneurs distante d'au moins 6 mètres 

des limites de propriété. 

23



ARTICLE 8.1.9. ACCESSIBILITÉ 

La voirie d'accès est aménagée en fonction de la fréquentation de pointe escomptée, afin de ne pas perturber la 

circulation sur la voie publique attenante. 

Les bâtiments et les aires de stockage doivent être accessibles pour permettre l'intervention des services d'incendie 

et de secours. Ils sont desservis, sur au moins une face, par une voie-engin . 

En cas de local fermé, une des façades est équipée d'ouvrant permettant le passage de sauveteur équipé. quip P passag 

Siune plate-forme de déchargement des véhicules est utilisée par le public, elle est équipée de dispositifs destinés à 
éviter la chute d'un véhicule en cas de fausse manœuvre. 

ARTICLE 8.1.10. JOURS ET HORAIRES DE FONCTIONNEMENT 

Les plages d'ouverture du centre de recyclage sont les suivants : 

—du lundi au dimanche de 9h à 12h30 et de 13h15 à 18h à compter du ler lundi d'octobre, 

du lundi au dimanche, de 9h à 12h30 et de 13h15 à 19h à compter du ler lundi d'avril. 

24



SOMMAIRE 

TITRE 1- PORTÉE DE L’AUTORISATION ET CONDITIONS GÉNÉRALES. 2 

CHAPITRE 1.1 BÉNÉFICIAIRE ET PORTÉE DE L’AUTORISATION.. 
Article 1.1.1. Exploitant titulaire de l'autorisation 

CHAPITRE 1.2 NATURE DES INSTALLATIONS. 
Article 1.2.1. Classement des installations. 
Article 1.2.2. Installations connexes... 
Article 1.2,3. Situation de l'établissement. 
Article 1.2.4. description des installations autorisées. 

CHAPITRE 1.3 CONFORMITÉ AU DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION. 

© CHAPITRE 1.4 DURÉE DE L’AUTORISATION ns 
CHAPITRE 1.5 MODIFICATIONS ET CESSATION D’ACTIVITÉ. 

Article 1.5.1. Porter à connaissarnce. 
Article 1.5.2. Équipements abandonnés. 
Article 1.5.3. Transfert sur un autre emplacement. 
Article 1.5.4. Changement d'exploitant. 
Article 1.5.5. Cessation d'activité. 

CHAPITRE 1.6 DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS. 

CHAPITRE 1.7 ARRÊTÉS, CIRCULAIRES, INSTRUCTIONS APPLICABLES... 

CHAPITRE 1.8 RESPECT DES AUTRES LÉGISLATIONS ET RÉGLEMENTATIONS. 
CHAPITRE 1.9 RÉCOLEMENT DES PRESCRIPTIONS. 

CHAPITRE 1.10 INFORMATION DES TIERS. 
CHAPITRE 1.11 EXECUTION, 

TITRE 2- GESTION DE L'ÉTABLISSEMENT uurrurnerrnmmrnrrnnnnnnnnnnn nuire 7 

    

   

    

   

                      

    

      

   

    

CHAPITRE 2.1 EXPLOITATION DES INSTALLATIONS... 
Article 2.1.1. Objectifs généraux. 
Article 2.1.2. Consignes d'exploitation. 

CHAPITRE 2.2 RÉSERVES DE PRODUITS OU MATIÈRES CONSOMMABLES. 

            

CHAPITRE 2.3 INTÉGRATION DANS LE PAYSAGE... 
Article 2.3.1. Propreté... 
Article 2.3.2, Esthétique... 

CHAPITRE 2.4 DANGER OU NUISANCES NON PRÉVENUS.. 

CHAPITRE 2.5 INCIDENTS OÙ ACCIDENTS... 
Article 2.5.1. Déclaration et rapport... 

CHAPITRE 2.6 RÉCAPITULATIF DES DOCUMENTS TENUS À LA DISPOSITION DE L’INSPECTION, 

CHAPITRE 2.7 RÉCAPITULATIF DES DOCUMENTS À TRANSMETTRE À L’INSPECTION... 

TITRE 3- PRÉVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE. 

CHAPITRE 3.1 CONCEPTION DES INSTALLATIONS. 
Article 3.1.1. Dispositions générales... 
Article 3.1.2. Pollutions accidentelles. 
Article 3.1.3. Odeurs..….….…...… 
Article 3.1.4. Voies de circulation. 
Article 3.1.5. Émissions diffuses et envols de poussières. 

CHAPITRE 3.2 CONDITIONS DE REJET... 
Article 3.2.1. Dispositions générales. 

TITRE d- PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX AQUATIQUES... Il 

  

  

  

  

   

          

   

                

   

  

CHAPITRE 4.1 PRÉLÈVEMENTS ET CONSOMMATIONS D’EAU, 

Article 4.1.2. Conception ef exploitation des installations de prélèvement d'eau. 
CHAPITRE 4.2 CoLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES. 

Article 4.2.1. Dispositions générales. 
Article 4.2.2. Plan des réseaux... 
Article 4.2.3, Réseaux de collecte. 
Article 4.2.4, Bassin de rétention.



CHAPITRE 4,3 Types D’EFFLUENTS, LEURS OUVRAGES D'ÉPURATION ET LEURS CARACTÉRISTIQUES DE REJET AU MILIEU... ones. 12 
Article 4.3.1. Identification des effluents. 
Article 4.3.2. Collecte des effluents... 

  

   

      

   
     

  

Article 4.3.3. Gestion des ouvrages : conception, dysfonctionnement. .12 
Article 4.3.4. Entretien et conduite des installations de traitement. .13 
Article 4.3.5. Caractéristiques des rejets aqueux.. .13 

CHAPITRE 4.4 SURVEILLANCE DES REJETS AQUEUX... nr 13 
Article 4.4.1. Contrôle des rejets aqueux.….. 
Article 4,4.2. Transmissions des résultats d'autosurveillance. 

TITRE 5- DÉCHETS 14 

CHAPITRE 5.1 PRINCIPES DE GESTION... errienernenernernennnnrneneneninenenennneneeneene nn enenneneeennser 14 
Article 5.1.1. Limitation de la produ de dé anennnsneneeeeennnenn encres nnen een nn sesseoneeneesseesnnenee se eneeennsse seen 14 
Article 5.1.2. Séparation des déchets... 
Article 5.1.3. Conception et exploitation des installations d'entreposage intemes des déchets. 
Article 5.1.4. Déchets traités ou éliminés à l'extérieur de l'établissement... 
Article 5.1.5. Déchets traités ou éliminés à l'intérieur de l'établissement. 
Article 5.1.6. Transport... 
Article 5.1.7. Emballages industriels. 
Article 5.1.8. Déchets spéciaux. 

TITRE 6 PRÉVENTION DES NUISANCES SONORES ET DES VIBRATIONS..eve 16 

CHAPITRE 6.1 DisposMions GÉNÉRALES 
Article 6.1.1. Aménagements... 
Article 6.1.2. Véhicules et engins... 
Article 6.1.3. Appareils de commun . 

CHAPITRE 6.2NIVEAUX ACOUSTIQUES... 
Article 6.2.1. Valeurs Limites d'émergence. 
Article 6.2.2. Niveaux limites de bruit. 

Article 6.2.2.1. Installations nouvelles. 
PERIODE DE JOUR... 
PERIODE DE NUIT... 

CHAPITRE 6.3 VIBRATIONS. 

     

   

   

                

   

  

   

   

        

   

      

   
    

   

                  

   

CHAPITRE 7.1 GÉNÉRALITÉS. 
. Article 7.1.1. Clôture de l'établissement. 

Article 7.1.2. Accès... 

CHAPITRE 7.2 SÉCURITÉ. 
Article 7.2.1. Localisation des zones à risques... 

CHAPITRE 7.3 RÉTENTIONS............., 
Article 7.3.1. Capacités de rétention. 
Article 7.3.2. Réservoirs.….…........… 
Article 7.3.3. Règles de gestion des stockages en rétention... 
Article 7.3.4. Transports - chargements - déchargements……. 
Article 7.3.5. Élimination des substances ou préparations dangereuses. 

CHAPITRE 7.4 Moyens D'INTERVENTION EN CAS D’ACCIDENT. 
Article 7.4.1. Entretien des moyens d'intervention. 
Article 7.4.2. Ressources en eau et mousse. 
Article 7.4.3. Consignes de sécurité... 
Article 7.4.4. Formation … 
Article 7.4.5. ACCES... 
Article 7.4.6. Protection des milieux récepteurs. 

Article 7.4.6.1. Bassin de confinement et bassin d'orage... 

TITRE 8- CONDITIONS PARTICULIÈRES APPLICABLES À LA DÉCHETTERIE.nee 22 

CHAPITRE 8.1 PRESCRIPTIONS PARTICULIÈRES 
Article 8.1.1. Traitements spécifiques... 
Article 8.1.2. Evacuation des encombrants matériaux ou produits. 

” Article 8.1.3. Surveillance de l'exploitation. 
Article 8.1.4. Contrôle de l'accès... 
Article 8.1.5. Apport des déchets ménagers spéciaux. 
Article 8.1.6. Autres déchets... prenne 
Article 8.1.7. Connaissance des produits — Etiquetage 
Article 8.1.8. Règies d'implantation. 
Article 8.1.9. Accessibilité... 
Article 8.1.10. Jours èf Horaires de fonctionnement. 

  

   

    

   

   

    

   

 


